Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum
Scholasticis habent connexionem, declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1659

Sect. VII. Solvuntur argumenta contendentia scientiam conditionatam ad
providentiam non requiri.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13718

IV.

Scientia simplicis intelligentiae sufficit ut moverentur & intelligerent: & infra: Eum sicutus ad conversionem infallibilem peccatoris non sufficiat.

Hoc etiam affirmit S. Augustinus lib. I. ad Simplicianum, quæst. secundâ: *Si, inquit, vellet Deum eorum misereri, posset ita vocare, quomodo illa aptum esset ut moverentur, & intelligerent: & infra: Eum sicutus ad conversionem infallibilem peccatoris non sufficiat.*

Scientia visionis supponit media jam collata.

V.

Successiva collatio modiciorum nihil conductit ad certam conversionem peccatoris.

VI.

Nec etiam sufficit cumulus mediiorum certe instanti peccatori à Deo collatus.

VII.

Sine scientia conditionata negatur Deus in dñis auxiliis facere maius beneficium electio quam reprob.

VIII.

Tandem sine scientia conditionata non potest Deus in dandis auxiliis majus beneficium electio præstare quam reprob., cum sine eâ scire nequeat quodnam auxilium habiturum sit effectum in quo ratio majoris beneficij consistit. Ob candem etiam causam non potest Deus sine scientia conditionata electos per media liberè efficacia ad gloriam infallibiliter perducere, cum non nisi per hanc scientiam cognoscere possit, quinam auxilia seu media sint efficacia, & habitura effectum. Ex quibus omnibus clarè meo iudicio confitetur, ita necessariam ad providentiam esse scientiam conditionatam, ut sine eâ Deus de rebus, homine præstans, & agentibus liberis, modo vel se digno, vel nobis congruo disponere non possit.

SECTIO SEPTIMA.

Solvuntur argumenta contendentia Scientiam conditionatam ad Providentiam non requiri.

OBIICITUR primò: hinc sequi scientiam conditionatam, dum repræsentat Deum datum auxilium ex scientiâ simplicis intelligentiæ, seu naturali, repræsentare eum ut operantem imperfæctè. Respondetur repræsentare illum imperfæctè que formæ ètè præscissivæ, seu non cum omni perfectione, cedit. quam in operando habet, cum scientia conditionata non repræsentet seipsum: non tamen eum repræsentat imperfectè negative, seu cum negatione perfici. scientiæ conditionata, hic enim operandi modus est Deo impossibilis. Ratio autem est quia scientia conditionata, non ut cognita concurrit ad providentiam, sed in quantum per eam cognoscit Deus, quid homo, si in his vel illis circumstantiis detur ei tale auxilium, sit facturus: sicque in actu exercito Deum dirigit, non quasi in actu signato.

Obicit secundò P. Arriaga citatus num. 35. si scientia conditionata præcedat consensum, seu actus nostros, tolli eorum libertatem, quicquid enim antecedit, seu tenet se ex parte actus primi, si stare nequeat cum ultravis parte contradictionis, tollit libertatem; sed scientia conditionata est ejusmodi, si enim sit de futuritione effectus, cum sit infallibilis, stare nequit cum negatione futuritionis, & econtra, si per eam cognoscit Deus consensum non futurum.

Contrà primò: ipsem enim Arriaga num. 43. licet asserat scientiam conditionatam ad providentiam non esse simpliciter necessariam, ait nihilominus multum conferre ut Deus suavius gubernet creaturas rationales, ita scilicet vocantes & auxiliis iis conferendo, ut singulare ipsis præstet beneficium, unum nimurum pia alio eligendo, hunc prædestinando per meritum, aliud hoc modo non prædestinando, illum certissime à peccato præferendo &c. In his ergo casibus Deus hæc omnia ex directione scientiæ conditionata præstat, ergo hominum istorum consensum antecedit hæc scientia, & tenet se ex parte causæ, æquè ac in nostro casu, & tamen non tollit eorum in operando libertatem, sic enim non suavius, sed planè violenter eos gubernaret, modoque creature rationali non conveniente, vim scilicet inferendo voluntati, rationemque meriti destruendo, qua in libertate semper fundatur. Unde non daret iis auxilia per modum singularis beneficij, hoc enim in eo situm est, ut auxilium tunc detur, quando per scientiam conditionatam præstatur homo, si detur, libere præbitur consensum. Item non potest Deus hunc prædestinare per meritum, illum certissime labi in peccatum permittere, quæ tamen per scientiam conditionatam fieri posse concedit Arriaga citatus, si ipso facto quod per hanc scientiam Deus istuc præstet, libertas, & consequenter ratio meriti & peccati destruatur.

Hinc ergo constat scientiam conditionatam, quantumvis antecedat, non tollere actuum nostrorum libertatem. Nec sufficit quis dicat, ideo non tollere quia non est necessaria: primò enim est necessaria ad illa à Deo præstata, quæ numero præcedente atulumus. Deinde si antecedat, & habeat infallibilem connexionem cum consensi, quantum-

An ad providentiam necessaria sit scientia media. Sect. VIII. 205

quantumvis non sit necessaria ad illum habendum, si tamen aliud quam hoc non dicitur, tollit libertatem. Sic enim, licet prædeterminatio physica non sit ad actum aliquem eliciendum necessaria, si tamen infundatur voluntati, tollit, ut etiam ad-

V.
Non est ma-
joratio, cur
scientia me-
dia tollat li-
bertatem,
quam pra-
finito.

Præterea: Prædelfinitio efficax, ut idem fatetur, Disp. 8. de Animâ, sect. tertâ, non tollit libertatem; hac nihilominus & quæ antecedit futuritionem absolutam consensu, ac scientia conditionata, & est causa mediata actus, quem Deus effeaciter fieri intendit, cum antecedat media, que sunt immediata actus illius principia, *causa autem causa est causa causarum*. Ergo similiter scientia conditionata, et si antecedat existentiam absolutam consensu, in quantum nimis dirigit Deum ad media, per quæ consensus ille elicetur, conferenda, sicut etiam facit præfinitio, non tollit libertatem.

VI.
Scientia me-
dia non en-
tece di con-
fensus sim-
pliciter, sed
tamen se-
cundum
quid.

Respondetur itaque scientiam conditionatam non antecederet consensum simpliciter, sed solum secundum quid; supponit enim illuminatio modo futurum, nempe conditionat: ideo enim novit Deus actum illum, si detur tale auxilium, futurum, quia posito quod daretur erat futurus, ergo hac scientia non antecedit consensum simpliciter, sic enim non deberet supponere eum ullo modo futurum.

VII.
Eodem modo
ageret prin-
cipia in suis
alios sine
scientia con-
ditionata.

Sicut ergo ob similem rationem Disp. 25. de animâ dixi Præfinitionem efficacem non tollere libertatem, & fatetur P. Arriaga Disp. illâ 8. de Animâ citatâ; ita idem hic dicendum de scientia conditionata, non enim influit in actum, sed solum habet se per modum dirigenter seu applicantes media immediata, & influentia: unde principia per quæ elicetur hic actus, eodem modo operarentur, sive per scientiam medianam applicarentur sive non, quæ proinde illorum mediorum efficaciam subsequitur, sive eorum operandi modum mutare non potest; & sicut Deus per hanc scientiam novit media illa, si applicentur, operatura liberè, ita quando applicantur, operantur liberè, alioqui scientia hæc destrueret suum objectum.

VIII.
Parum re-
fert à quo
applicentur
principia
unmediata.

Scientia ergo conditionata in actum non influit, sed solum applicat media influentia, seu Deum ad ea conferenda dirigit: si vero principia in se sint libera, parum refert à quo applicentur, & utrum liberè dentur, an necessariò. Sicut si Deus necessariò ageret ad extra, si tamen eandem voluntatem humanam aut Angelicanam tunc produceret, quam nunc producit liberè, illa quæ liberè eliceret sios actus, ac modò elicit.

SECTIO OCTAVA.

Alia quedam circa necessitatem Scien- tiae mediae ad Providentiam.

I.
Obj. Scientia
media, non
ria, ergo appre-
hendendi
in causa
completâ;
ergo non est
necessaria.

BiUICIT tertio P. Arriaga num. 37. si scientia conditionata sit ad providentiam necessaria, ergo apprehendi debet ex parte causa: omnia enim quæ in causâ aliquâ ad agendum prærequiruntur, conceptâ causâ completâ debent concepi. Unde, inquit, non sufficit ut Deus dicat: *Si de-
dero auxilium, Petrus consentier*: sed dicere debet, *Si dederò cum scientia conditionata auxilium, con-
sentier*.

II.
Rep. Vi cas-
sis intelligentia secundum ipsum est simpliciter
necessaria ad dandum auxilium, & per illud effi-

R. P. Compton Ibeol Scholast. Tav. L.

ciendam Petri conversionem: & tamen non est *caus, non effe-
opus ut Deus dicat, si dederò auxilium per scientiam opus ut ova-
simplicis intelligentia consentiet, sed sufficit hanc ma remota
scientiam representare auxilium, ejusque viam ad sciamur.
eliciendum consensum, quanvis non repræsentet
scipiam: ad Deum quippe hic & nunc dirigendum
satis est, quod rem ipsam ei repræsentet, & in
actu exercito ad auxili collationem consensumque
per illud efficiendum concurrat. Idem ergo dic
de scientia conditionata.*

Ad argumentum itaque Respondetur, ad causa-
fam in actu primo completam concipiendam, non III.
esse necessarium, ut quicquid remotè ad illius con-
stitutionem concurrat, cognoscatur: sic enim ut *Quicquid
causa com-
petit debeat
ut actio ejus conservativa cognoscatur, quanvis
nec divinitus sine ea operari possit; sed sufficit si
concepitur entitas ignis applicata passo, solum cum
concurso generali Dei, seu principia omnia imme-
diata. Multò minus ad hoc necessarium est ut
cognoscatur causa ignis & passi conservativa, quan-
vis aliquam habeant necesse sit. Ratio autem
est, nam à quacunque causa & per quamcumque
actionem producanur aut converventur, eodem modo operantur; imò si per impossibi-
le essent à se, eundem tamen effectum produ-
cerent.*

Ex quibus conficitur, ut cognoscatur causa com- IV.
pleta, sufficere si repræsentetur virtus, ejus ope-
raria solum cum principiis unâ cum ea ad effectum Non est ne-
immediate concurrentibus; alia enim solum sunt principia
causa vel conditiones ut res sit, non ut operetur, media, sed
causa com-
petit de scientia conditionata, quæ non omnino in-
fluit in consensum, sed solum conducit ut Deus
hic & nunc det tale vel tale auxilium; illud tamen
auxilium in operando à scientia conditionata non
dependet, sed sive ex ea daretur, sive non, eodem
modo operaretur.

Ut autem hæc melius percipientur, advertem-
endum, & possibilitatem & futuritionem rei alicuius Possibilitas
duplēcē, completam & incompletam: per re duplēcē
possibilitatem incompletam intelligimus prædicta
rei interinsecā, nullam in se involventia contradic-
tionem: per completam vero possibilitatem in-
telliguntur ea omnia, quæ quovis modo condu-
cunt ut res poni à parte rei possit. Unde non
Omnipotens tantum in Deo ad completam rei
alicuius possibilitem requiritur, sed etiam scientia-
tia.

Eadem similiter ratione ad futuritionem rei incompletam requiritur solum ut ponantur principia proxima, quæ rem illam de facto producent: futuritionem vero omnino completam ingrediuntur omnia, quæ quovis modo, directe vel indirecte, & incom-
pletam.
*Quid requi-
rat a fu-
turitione rei
completa*
ponendam deservint. Hec tamen omnia non
eadem ratione ingrediuntur conceptum proprium
futuritionis: unde per locum intrinsecum non des-
ineret res esse futura, licet principia illa remota
cessarent, modò perstarent proxima. Verum est
quidem in hoc casu desineret consequenter res esse
futura; si enim remota principia deservent, deservent proxima.
*Alio modo
concurrunt
principia res
mota, alio
modo, alio
modo*
similiter proxima, utpote quæ ab iis in existentiâ
dependent: sic sublatâ actione conservativâ solis
periret lux & calor, alioque effectus à luce solis
rebus sublunaribus produc̄ti, licet hi effectus ubi
actione solis non procedant. Ad cognoscendum
ergo rem aliquam esse futuram, sufficit videri prin-
cipia illius immediata; remota quin non nisi per
hæc in eam influent.